
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

                   Αρ. πρωτ. 34028/ Β2/24 -3 -2022 
                    

                ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  
Email  : dfor2@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Ι. Δασκαλάκη, Μ. Τριανταφυλλοπούλου 
Τηλέφωνο : 210 344 2838 / 2823 

 

  

 

ΘΕΜΑ : «1η Επιχορήγηση  Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών λειτουργίας, οικονομικού έτους 
2022» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4009/2011 (Α΄195) «Δομή και λειτουργία των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και του Ν. 4485/2017 (Α΄2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του αρ. 82 του Ν. 4055/ 2012 (Α΄51) και του αρ. 41 του Ν. 4129/2013 (Α΄52) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του αρ. 29 του Ν. 4223/2013 (Α΄287).  

3. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»  όπως ισχύουν.  
4. Τις διατάξεις του Ν. 4874/2021 (Α΄249) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2022». 
5. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
6. Την αρ. πρωτ. Φ/1/Α/665/166216/Β1/20-12-2021 (ΑΔΑ: Ψ6ΣΣ46ΜΤΛΗ-3ΕΑ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

«Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» . 

7. Την Α.Π. οικ. 2/122106/ΔΠΓΚ/ 19-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΤ09Η-9Ρ3) απόφαση του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022» 

8. Την αρ. 2/124835/ΔΠΓΚ/23-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΑΣΞΗ-Η07) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Εκτέλεση 
Προϋπολογισμού  οικονομικού έτους 2022». 

9. Την με αρ. πρωτ. 154781/Ζ1/30-11-2021 Υπουργική Απόφαση με θέμα : «Ορισμός κριτηρίων , 
δεικτών ποιότητας και επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα». 

10. Την αρ. πρωτ.   21360/ΓΔ2/24-02-2022 (ΑΔΑ: 66ΜΦ46ΜΤΛΗ-ΑΚΜ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα 
«Καθορισμός επιχορήγησης Πανεπιστημίων και ΑΣΠΑΙΤΕ για κάλυψη δαπανών λειτουργίας, 
οικονομικού έτους 2022». 

11. Το αρ.33240/Υ1/23-3-2022  αίτημα ανάληψη υποχρέωσης. 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΦΩΟ46ΜΤΛΗ-ΝΧ7



12. Τις αρ. 34005/Β5/24-3-2022 (ΑΔΑ. 99ΗΙ46ΜΤΛΗ-7Κ7)    αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης. 
13. Τους υποβληθέντες Προϋπολογισμούς 2022 & Απολογισμούς 2021, σύμφωνα με τις  διατάξεις του 

Ν 4820/21, Αρ 180.  
 

 
Αποφασίζουμε 

 

Α. Επιχορηγούμε τα Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα (ΑΕΙ) συνολικού ύψους 45.806.852,00 €  σε βάρος των  
πιστώσεων του  Α.Λ.Ε 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019-208-0000000 «Γενική  Γραμματεία  Ανώτατης Εκπαίδευσης»  
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ)  οικονομικού έτους 
2022 ως εξής:  

 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 

2022 

1 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  3.681.767,00 € 

2 Πανεπιστήμιο Πατρών  8.088.560,00 € 

3 Πανεπιστήμιο Κρήτης  3.859.247,00 € 

4 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  3.528.833,00 € 

5 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  6.519.561,00 € 

6 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  4.167.007,00 € 

7 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο        747.681,00 € 

8 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  3.347.576,00 € 

9 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 3.704.425,00 € 

10 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  2.350.666,00 € 

11 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 5.811.529,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ    45.806.852,00  € 

 
Β. Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσων χρηματικών εντάλματος πληρωμής στο όνομα του κάθε Ιδρύματος και 
στη Δ.Ο.Υ. της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά»  συνολικού ύψους 45.806.852,00 € του 
Ε.Φ. 1019-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης», του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) οικονομικού έτους 2022. 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 
 
 
 

Κοινοποίηση:   
Πανεπιστήμια της χώρας 
Εσωτερική Διανομή:  
1. Διεύθυνση Π.Π.Δ.Α.Ε.Φ. (Τμήμα  Β΄)  

ΑΔΑ: 6ΦΩΟ46ΜΤΛΗ-ΝΧ7


		2022-03-24T15:43:53+0200
	Athens




